(1) 1 Cor. 12. 8.

(2) *Quid periculosius , quam solum luctari contra antiqui hostis versutias , à quo videatur et quem videre non possit ! noverit aciem multorum pariter pugnantium esse querendam , ubi tot sunt auxiliarii , quot socii : congregatio pro fortitudine sua terribilis est ut castrorum acies ordinata. Serm. 5. de Circumc.*

moyen, étaient obligés de contribuer à son avancement.

Et lors même qu'un Religieux ne remarquerait pas avec autant de soin que saint Antoine les vertus de ceux avec lesquels il vit, il ne laisserait pas d'en tirer un très-grand fruit; car, comme dit Sénèque: Celui qui va au soleil se hâle, quoiqu'il n'en ait pas l'intention; celui qui demeure quelque temps dans la boutique du parfumeur, emporte l'odeur des parfums; de même ceux qui vivent avec les sages participent, à la longue, à leur sagesse, sans y penser, et deviennent meilleurs (1).

Enfin, dit saint Basile, la vie commune est exempte des dangers auxquels est exposée la vie solitaire. Et quand il n'y aurait à craindre dans la vie solitaire que la vanité et la vaine complaisance en soi-même, ce serait déjà beaucoup. Il est facile à un homme seul qui n'a ni accusateur, ni témoin, ni juge visible de ses actions, de croire qu'elles sont bonnes, de s'appuyer sur le mérite de ses jeûnes, de son silence et de sa vertu. Il est très-facile à l'orgueil de pénétrer dans l'esprit d'un solitaire, dit saint Jérôme, pour peu qu'il ait jeûné quelque temps, et qu'il ne se soit montré à personne, il pense être quelque chose et plus que les autres (2). Quand l'orgueil entre dans la solitude il semble qu'il en bannit toutes les vertus. Comment pratiquer l'humilité, quand il n'est personne qui nous humilie et qui nous méprise? Comment exercer l'obéissance puisqu'il n'y a point de supérieur? La patience, puisque personne ne résiste à nos volontés? La compassion pour les misères des autres, puisqu'on en

(1) Qui in solem venit, licet non in hoc venerit, coloratur; et qui in tabernam unguentariam resederunt, et paulò diutius commorati sunt, odorem loci secum deferunt: ita qui cum sapiente consuetudinem habent, etiamsi hoc non agant, tamen redduntur meliores.

(2) In solitudine facilè obrepit superbia, et si parumper jejunaverit hominemque non viderit, putat se alicujus esse momenti. *Epist.* 4.

voit point de misérables? Il faut donc en conclure, dit saint Basile, que la vie de communauté est plus propre que la vie solitaire à nous empêcher de tomber, à nous relever si nous sommes tombés, à nous faire acquérir et pratiquer la vertu et arriver à la perfection.